
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 17-1-2017 2811

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE   28 dicembre 2016, n. 2176
Approvazione dello standard formativo e professionale di “Installatore e manutentore straordinario di im-
pianti energetici alimentati da fonti rinnovabili”, ai sensi dell’articolo 15, comma 2 del decreto legislativo 3 
marzo 2011 n. 28. Linee di indirizzo per l’abilitazione degli installatori di impianti a fonti di energia rinno-
vabile (FER).

Assente l’Assessore alle Politiche per il lavoro, Diritto allo studio, Scuola, Università, Formazione Pro-
fessionale, prof. Sebastiano Leo, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente del Servizio “Qualità e 
innovazione del sistema formativo regionale” confermata dal Dirigente della Sezione “Formazione Profes-
sionale”, riferisce quanto segue l’assessore al welfare, arch. Salvatore Negro:

VISTO il Decreto Ministeriale 22 gennaio 2008 n. 37 “ Regolamento concernente l’attuazione dell’art. 11 
quaterdecies, c. 13, lett a) della L.n. 248 del 2/12/2005, recante riordino delle disposizioni in materia di instal-
lazione degli impianti all’interno degli edifici”;

VISTA la Direttiva 2009/28 CE del Parlamento Europeo del Consiglio, del 23 aprile 2009 sulla promozione 
dell’uso dell’energia da fonti rinnovabili, recante modifica e successiva abrogazione delle direttive 2001/77/
CE e 2003/30/CE;

VISTO il Decreto Legislativo 3 marzo 2011 n. 28 “Attuazione della direttiva 2009/28/CE sulla promozione 
dell’uso dell’energia da fonti rinnovabili, recante modifica e successiva abrogazione delle direttive 2001/77/
CE e 2003/30/CE”, ed in particolare l’art. 15 comma 1, che individua i soggetti qualificati all’attività di installa-
zione e manutenzione straordinaria di impianti energetici alimentati da fonti rinnovabili (FER);

VISTA la Legge 3 agosto 2013, n. 90 “Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 4 giugno 
2013, n. 63, recante disposizioni urgenti per il recepimento della Direttiva 2010/31/UE del Parlamento eu-
ropeo e del Consiglio del 19 maggio 2010, sulla prestazione energetica nell’edilizia per la definizione delle 
procedure d’infrazione avviate dalla Commissione europea, nonché altre disposizioni in materia di coesione 
sociale” che all’ art. 17, comma 1, introduce sostanziali modifiche in merito all’individuazione delle categorie 
interessate dai percorsi di formazione ed apporta modifiche all’art. 15 del D.Igs. 28/2011;

VISTO lo “Standard formativo per l’attività di installazione e manutenzione straordinaria di impianti ener-
getici alimentata da fonti rinnovabili (FER) - ai sensi d.lgs.28/2011”, adottato dalla Conferenza delle Regioni e 
delle Province autonome con atto n. 13/008/CR10b/C9 nella seduta del 24/01/2013 e s.m.i.

VISTA la nota del 28 gennaio 2014, prot. 0000435, avente ad oggetto “Formazione obbligatoria per in-
stallazione e manutenzione straordinaria per impianti a fonti rinnovabili” con cui II Ministero dello Sviluppo 
Economico si è espresso in riscontro ai quesiti posti con formale nota del 29.11.2013), dal Coordinamento 
tecnico Professioni e dal coordinamento tecnico Energia, in merito all’individuazione delle categorie interes-
sate ai percorsi di formazione, alla luce delle modifiche normative introdotte dalla legge 90/2013;

Vista la nota del 3.4.2014 prot. E1.2014.0107450 avente ad oggetto: “Chiarimenti in merito alla qualifica-
zione di installatore e manutentore straordinario di impianti energetici alimentati da fonti rinnovabili - FER, a 
seguito delle note ministeriali” con la quale i coordinamenti tecnici Professioni ed Energia hanno concordato 
quanto segue: 
- lo standard professionale e formativo adottato con le Linee guida approvate dalla Conferenza dei Presidenti 

il 24 gennaio 2013 è coerente con il disposto normativo;
- dal paragrafo 1 delle suddette Linee guida “Requisiti di ammissione al corso” deve essere eliminato tutto 

il primo capoverso, che fa riferimento al possesso di una specifica formazione preliminare. La previsione, 
infatti, non risulta più obbligatoria per l’accesso al percorso formativo a seguito dell’abrogazione del punto 
4 dell’allegato 4 del d.lgs. 28/2011;

- resta nella discrezionalità di ciascuna Regione, in sede di adozione dello standard regionale, la valutazione 
circa la previsione del requisito di accesso;

- i corsi di formazione di 80 ore sono rivolti ai soli soggetti che a far data dal 4 agosto 2013 abbiano inteso o 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 17-1-20172812

intendano abilitarsi ai sensi di quanto previsto dall’art. 4, comma 1, lettera c), del DM 37/2008;
- i corsi di aggiornamento di 16 ore sono rivolti a tutte le categorie di installatori a partire dal 4 agosto 2013, 

precisando che l’obbligo si ritiene assolto sino al 31/12/2019.

ATTESO che nel documento tecnico approvato viene descritta la figura professionale del tecnico instal-
latore e manutentore straordinario di impianti energetici alimentati da fonti rinnovabili, in termini di abilità 
e conoscenze e che l’organizzazione dei corsi di formazione è di competenza delle Regioni e delle Province 
autonome di Trento e Bolzano, le quali provvedono alla programmazione e all’organizzazione dei percorsi, nel 
rispetto degli elementi minimi comuni per l’acquisizione della qualifica abilitante, nonché le caratteristiche 
del corpo docente ed i requisiti per le dotazioni degli specifici laboratori;

RITENUTO di dover procedere alla regolamentazione dei percorsi oggetto del citato Documento tecnico, al 
fine di garantire la formazione del personale sulla base di standard professionali e formativi condivisi da tutte 
le Regioni e province autonome, in modo da assicurare il riconoscimento e la mobilità professionale della 
figura sull’intero territorio nazionale;

la Giunta regionale, con il presente provvedimento intende:
- recepire l’Accordo adottato dalla Conferenza delle Regioni e delle Province autonome con atto n. 13/008/

CR10b/C9 nella seduta del 24/01/2013 e s.m.i;
- adottare delle linee di indirizzo e di attuazione dei percorsi formativi per l’abilitazione degli installatori di 

impianti a fonti di energia rinnovabile (FER).

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. 28 / 2001 e s. m. i.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 

dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

L’Assessore al Welfare, sulla base delle risultanze istruttorie, come innanzi illustrate, propone alla Giunta 
l’adozione del seguente atto finale di specifica competenza della Giunta Regionale, così come puntualmente 
definito dalla L.R. 7/97, art. 4, comma 4, lettera k).

LA GIUNTA

• Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore al Welfare, Viste le sottoscrizioni poste in calce 
del presente provvedimento da parte del Dirigente del Servizio Formazione Professionale, che ne attesta la 
conformità alla legislazione vigente;

• A voti unanimi espressi nei termini di legge,

DELIBERA

• di approvare lo «Standard formativo e professionale per l’attività di Installatore e manutentore straordina-
rio di impianti energetici alimentati da fonti rinnovabili - FER», di cui all’Allegato A (composto da n.9 pagine 
), parte integrante e sostanziale del presente atto;

• di approvare le “Linee di indirizzo e di attuazione dei percorsi formativi per l’abilitazione degli installatori di 
impianti a fonti di energia rinnovabile (FER) di cui all’Allegato B (composto da n. 6 pagine) parte integrante 
e sostanziale del presente atto;

• di stabilire che i percorsi formativi finalizzati all’acquisizione del requisito tecnico professionale ai sensi 
dell’art. 15, comma 2, del decreto legislativo 3 marzo 2011, n. 28, saranno riconosciuti e autorizzati dalla 
Regione secondo quanto disposto dalla legge 7 aprile 2014, n. 56, dalla L.R. 30 ottobre 2015 n.31 e dalla la 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 17-1-2017 2813

L.R. 27.05.2016 n.9 recante “Disposizioni per il completamento del processo di riordino previsto dalla legge 
regionale” con le modalità indicate in successivo e apposito provvedimento della Sezione Formazione Pro-
fessionale;

• di dare atto che il presente provvedimento non determina alcun obbligo di impegno di spesa per l’Ammini-
strazione Regionale;

• di pubblicare, a cura del Segretario Generale della Giunta Regionale il presente provvedimento sul Bolletti-
no Ufficiale della regione Puglia e sul sito istituzionale della Regione Puglia.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 17-1-20172814



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 17-1-2017 2815



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 17-1-20172816



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 17-1-2017 2817



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 17-1-20172818



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 17-1-2017 2819



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 17-1-20172820



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 17-1-2017 2821



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 17-1-20172822



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 17-1-2017 2823



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 17-1-20172824



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 17-1-2017 2825



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 17-1-20172826



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 17-1-2017 2827



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 17-1-20172828


